— 1 —

豫高发〔2021〕60 号

中共河南省委高校工委等三部门

关于举办“100年党史100问”——“永远跟党走

奋斗新征程”庆祝建党 100 周年活动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校，

各省属中等职业学校，厅直属学校：

2021 年是中国共产党建党 100 周年，也是“十四五”的开局

之年，站在“两个一百年”的历史交汇点，为全面展示 100 年来

中国共产党的光辉成就，传承党的优良传统，根据《中共河南省

委高校工委 河南省教育厅党组关于印发<河南省教育系统开展

“永远跟党走 奋斗新征程”庆祝建党 100 周年活动方案>的通知》

中共河南省委高校工作委员会
河 南 省 教 育 厅
河 南 广 播 电 视 台

文件

 — 2 —

安排，中共河南省委高校工委、河南省教育厅、河南广播电视台

决定举办“100 年党史 100 问”——“永远跟党走 奋斗新征程”

庆祝建党 100 周年活动。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中共河南省委高校工委

河南省教育厅

河南广播电视台

承办单位：大象新闻客户端

河南广播电视台新闻中心

              郑州大学

二、参与对象

河南大中小学在校学生、教师等。

三、活动安排

活动共分三部分进行，第一部分为百年党史知识竞赛，第二

部分为“河南 100 问”百堂微党课征集，第三部分为汇报展演。

（一）百年党史知识竞赛活动（5 月 25 日—6 月 5 日）

百年党史知识竞赛以线上为主、线下为辅的方式开展，组织

专家制作 1000 题党史知识形成答题题库，在全省教育系统开展线

上答题。

知识竞赛分为省辖市组和高校组两个组别，师生进入答题区

后，选择组别并同意“答题须知”开始答题，每次 10 题，限时

10 分钟，每天作答一次。

 — 3 —

各地各学校要积极动员师生参与线上答题，活动对各省辖市

和高校的师生参与答题数据，以可视化的形式直观呈现在答题页

面中。要安排专门工作人员统筹协调工作并填写《联络人回执单》

（见附件 1），严禁用技术手段刷题。

具体参与方式如下：

方式一：

关注“河南省教育厅”微信公众号，回复关键词“答题”，

点击进入“百年党史知识竞赛”页面即可参与答题。

方式二：

在应用市场下载“大象新闻”客户端，点击进入“百年党史

知识竞赛”页面即可参与答题。

方式三：

关注“豫教思语”微信公众号，回复关键词“答题”，点击

进入“百年党史知识竞赛”页面即可参与答题。

知识竞赛结束后，根据师生参与、活动组织情况，评出优秀

组织奖等奖项。

（二）“河南 100 问”百堂微党课征集活动

1.征集阶段（即日起—5 月 20 日）

在全省教育系统组织开展百年党史“河南 100 问”百堂微党

课大赛活动，各地各学校要积极组织教师参加微党课征集活动。

参赛作品为短视频形式，以中共河南省委组织部和河南广播电视

台共同出品的“永恒的印记——党的奋斗足迹在河南”“信仰的

 — 4 —

力量——河南英模风采录”两个系列短视频为微党课讲课主要基

础素材（素材获取方式：1.关注“河南省教育厅”微信公众号，

点击底部菜单栏“微党课”获取；2.在“大象新闻”客户端“红

色中原”专题中查看；3.关注“豫教思语”微信公众号，点击底

部菜单栏“微党课”获取），同时也可选取其他党史制作微党课。

参与者自行录制短视频，内容形式不限。鼓励形式创新，鼓励结

合当地党史和本校实际情况进行创作。“微党课”短视频作品时

长不超过 3 分钟，画面分辨率为 1920*1080，视频为 MP4 格式，

大小不超过 200M，微党课须音质清晰、普通话标准。

原则上每个省辖市、济源示范区推荐 10 节微党课作品，每

个省直管县（市）、高校推荐 5 节微党课作品，每个厅直属学校

推荐 2 节微党课作品。

各地各学校须于 5 月 20 日前填写《百年党史“河南 100 问”

百堂微党课征集推荐表》（见附件 2）加盖公章传真至河南省教

育厅，同时将电子推荐表、短视频作品及作品百度网盘链接（须

提供网盘地址和提取码）发送至邮箱 hndsbw@163.com。

2.评审阶段（5 月 21 日—6 月 15 日）

（1）初评。（5 月 25 日前，具体时间待定）河南省教育厅、

河南广播电视台组织专家对报送作品进行初评，评审出 100 节微

党课。

（2）网络投票。（6 月 5 日—6 月 12 日），在河南省教育

厅微博、微信、抖音、快手、视频号和大象新闻客户端“100 年

 — 5 —

党史 100 问”河南微党课专区展示，开启大众评审并进行网络投

票（投票占最终评分的 30%）。

（3）终评。（6 月 15 日前）结合投票情况，邀请专家对 100

节微党课进行终评，最终评出特等奖 20 件、一等奖 30 件、二等

奖 50 件。

同时，根据活动组织、报送及评选情况，评出最佳个人微党

课创作奖、优秀组织奖等奖项。

（三）汇报展演 (6 月 30 日前)

从评选出的特等奖、一等奖、二等奖微党课作品中，挑选 10

件作品，进行现场汇报展演。

四、宣传预热

1.活动开展各阶段，河南省教育厅、河南广播电视台等新媒

体平台进行全媒体推送，扩大活动影响力。河南省教育厅官方微

博、短视频平台开设#河南 100 问微党课#话题，各地各学校要在

本地本校官方微博或短视频平台同步发布该话题，营造宣传氛围。

2.活动专栏播发展示：

（1）河南省教育厅微博、微信、抖音、快手、视频号及大

象新闻客户端、豫教思语微信公众号等平台对优秀微党课作品进

行展播；

（2）大象新闻客户端开设专栏，邀请教师走进直播间讲述

微党课作品创作历程。

五、其他事宜

 — 6 —

1.各地各学校要高度重视此项工作，认真部署，加强指导，

鼓励师生参与知识竞赛，动员教师参加微党课创作，并给予教师

大力支持，组织好微党课作品征集工作。同时，要开展好本地本

校的微党课大赛活动。

2.微党课必须以党史知识为主题内容，政治导向正确，依据

史实设计。各地各学校要本着“先审核后报送”“谁报送谁负责”

的原则，做好微党课作品的审核把关工作。

3.网络投票期间，一旦发现有刷票行为，取消参赛资格。

4.报送的微党课作品版权由河南省教育厅和河南广播电视

台共同所有。

联系人:李京京，联系电话 0371—65887210

传真：0371—69691262

未尽事宜，请与省教育厅思政处联系。郑燕辉，联系电话：

0371—69691982。

附件：1.联络人回执单

2.百年党史“河南 100 问”百堂微党课征集推荐表

中共河南省委高校工委  河南省教育厅  河南广播电视台

                          2021 年 4 月 21 日

 — 7 —

附件 1

联络人回执单

单位名称

姓名  院系（部门）

职务  电话（传真）

 — 8 —

附件 2

百年党史“河南 100问”百堂微党课征集推荐表

姓 名  性 别
出生

日期

政治

面貌

学校及专业  联系方式

作品题目  作品时长

作品简介

作品网盘链接 （须提供网盘地址和提取码）

推荐理由

学校意见

（盖章）

年  月  日

省辖市教育局

意见

（盖章）

年  月  日

（此栏高校无须填写）

中共河南省委高校工作委员会办公室  主动公开  2021年4月23日印发